
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD MAWRTH, 11EG GORFFENNAF, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Sion Owen 

01286 679665 

sionmareduddowen@gwynedd.llyw.cymru  

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 3 Gorffennaf 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
mailto:sionmareduddowen@gwynedd.llyw.cymru


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Daniels Annwen Hughes 
Nia Wyn Jeffreys Charles Wyn Jones 
Linda Ann Jones Olaf Cai Larsen 

Gareth A. Roberts Catrin Wager 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Dylan Bullard John Brynmor Hughes 
Anne Lloyd Jones Dewi Wyn Roberts 

Hefin Underwood 

 

Llais Gwynedd (1) 
 
 

Y Cynghorydd Anwen J. Davies 

 

Llais Annibynnol Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd Dewi Owen 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is-Gadeirydd i’r Pwyllgor hwn ar gyfer 2017-18. 

 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

4.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

5.   COFNODION 
 

4 - 7 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r 
pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 4ydd Ebrill 2017 fel rhai cywir. 

 

 

6.   ROL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

 

 Cyflwyniad byr ar rôl y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 

 
 

7.   RHAGLEN WAITH 
 

8 - 11 

 I adnabod eitemau ar gyfer Rhaglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2017-18. 

 
 

8.   CROESO AC ANWYTHO 
 

 

 Cyfle i werthuso’r dyddiau croesawu ac anwytho a gynhaliwyd yn dilyn yr 
etholiadau diweddar. 

 

 

9.   DYSGU A DATBLYGU 
 

12 - 19 

 I drafod y cyfleon Dysgu a Datblygu sydd ar gael i Aelodau. 

 
 

 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 4 Ebrill 2017 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD 
MAWRTH, 4 EBRILL 2017 

 

 
 

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Lesley Day  (Is-gadeirydd yn y gadair). 
 

Y Cynghorwyr:  Annwen Daniels, Jean Forsyth, E. Selwyn Griffiths, Annwen Hughes, Jason 
Humphreys, Anne Lloyd Jones, Charles W. Jones, Dilwyn Morgan a Michael Sol Owen. 
 

Swyddogion: Geraint Owen (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd), Vera Jones (Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd) ac Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Thomas G.Ellis a Dylan Fernley. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

2. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 29 
Tachwedd, 2016 fel rhai cywir. 
 

3. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Cyflwynwyd – drafft o’r adroddiad sydd i’w gyflwyno i’r Cyngor ym mis Mehefin 2017 yn 
amlinellu’r gefnogaeth i aelodau sydd wedi ei wireddu hyd yma dros gyfnod y Cyngor hwn, 
ynghyd â’r elfennau sy’n parhau i gael eu datblygu ar gyfer aelodau etholedig. 
 
Manteisiodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar y cyfle i ddiolch i’r Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd a gweddill y Tîm am eu cefnogaeth i’r aelodau dros gyfnod y 
Cyngor hwn.  Diolchodd hefyd i Arwel Ellis Jones, oedd bellach wedi ymddeol yn hyblyg o’i 
swydd fel Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol, ac yn aros ymlaen am gyfnod i gyflwyno 
cynghorwyr i waith y Cyngor newydd ar ôl yr etholiadau ym Mai.  Diolchodd i ddau 
Gadeirydd y pwyllgor dros gyfnod y Cyngor hwn, y Cynghorwyr Lesley Day a Thomas 
G.Ellis, a dymunodd y gorau i’r aelodau hynny fyddai’n sefyll i lawr o’r Cyngor ym mis Mai. 
 
Nodwyd y byddai dyddiad y Cyngor llawn yn yr ail bwynt bwled o’r Trefniadau Llywodraethu 
dan y pennawd ‘Beth sydd wedi newid yn y cyfnod ers 2012?’ yn cael ei gywiro i ddarllen yr 
2il o Fawrth, 2017. 

 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 
 

 Nodwyd, er bod y wefan yn rhestru dyddiadau cyfarfodydd ymchwiliadau craffu, nad 
oedd dogfennau ar gael ar gyfer y cyfarfodydd hynny.  Atebodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd nad oedd rhaglenni a nodiadau cyfarfodydd 
ymchwiliadau craffu yn ddogfennau cyhoeddus ac mai’r aelodau’n unig oedd yn eu 
gweld.  Nododd hefyd fod gwaith ar droed i ddatblygu Modern.gov ymhellach. 

 Nodwyd nad oedd llawer o gyfeiriad yn yr adroddiad blynyddol at y ddarpariaeth TG 
i aelodau, er i’r Grŵp Ffocws dreulio cryn amser yn edrych ar hynny, ond croesawyd 
y bwriad i symud o’r Ipad i offer mwy defnyddiol yn y Cyngor newydd.  Nodwyd y 
byddai cyfle i drafod y gofynion TG yn llawn o dan yr eitem nesaf. 

Tud. 4

Eitem 5



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 4 Ebrill 2017 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 

 
4. ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 
 

Cyflwynwyd - adroddiad yn diweddaru’r pwyllgor ar y trefniadau anwytho i aelodau yn dilyn 
etholiadau 4 Mai, 2017. 
 
Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd gyflwyniad byr ar drefniadau’r 
etholiadau, gan gyfeirio at:- 
 

 Y sefyllfa gyfredol 

 Amserlen 

 Anwytho 
 

Mewn ymateb i gwestiynau gan aelodau, nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd:- 
 

 Y byddai’r aelodau yn arwyddo i dderbyn y swydd wrth ymweld â’r stondin Côd 
Ymddygiad ar y Dyddiau Croeso ar y 9fed a’r 10fed o Fai a bod hynny’n dderbyniol 
yn gyfreithiol. 

 Y byddai’n rhaid edrych fesul achos ar sefyllfa’r aelodau hynny sy’n gwasanaethu ar 
gyrff allanol, ond ddim yn cael eu hail-ethol ar y Cyngor ar ôl Mai. 

 
Dangoswyd y fersiwn ddiweddaraf o’r Porth Aelodau a gofynnwyd i’r aelodau gysylltu â’r 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd, neu aelod o’r Tîm, os hoffent gyflwyno syniadau o 
ran sut i ddatblygu’r porth ymhellac
[...]
egodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd y gofynnid i bob aelod lenwi holiadur ar gychwyn y Cyngor 
newydd ynglŷn â lefel eu hyder wrth ddefnyddio technoleg. 
 
Trafodwyd beth fyddai’n digwydd i’r cyfarpar presennol.  Nodwyd mai argymhelliad y Grŵp 
Ffocws oedd gofyn i’r aelodau ddychwelyd y cyfarpar i’r Cyngor a’u bod yn cael eu rhoi fel 
rhodd i ysgolion fel eu bod yn parhau i gael eu defnyddio fel adnodd y Cyngor.   
 
Mynegodd rhai aelodau eu siomedigaeth na roddid cynnig i’r aelodau brynu’r teclynnau am 
bris rhesymol.  Nodwyd nad oedd y Ipads mewn cyflwr da bellach ac y byddai’n llawer gwell 
gan yr ysgolion dderbyn offer mwy cyfredol. 
 
Awgrymwyd, gan y gofynnwyd i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ddod i 
benderfyniad ynglŷn â’r teclynnau, y byddai’n synhwyrol iddo yntau hefyd wneud y 
penderfyniad ynglŷn â beth fydd yn digwydd i’r Ipads.  Atebodd y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd y byddai’n rhaid iddo wirio hynny, ond yr hoffai i’r aelodau gynnig eu 
hargymhelliad cyn bod hynny’n digwydd. 
 
PENDERFYNWYD 
1. Cefnogi penderfyniad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd i ddewis y 

Microsoft Surface Pro 4 fel y teclyn electronig mwyaf addas ar gyfer aelodau o 
fis Mai ymlaen. 

2. O ran y teclynnau presennol, argymell i’r Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd roi’r dewis i aelodau:- 

 Brynu’r Ipads am bris rhesymol. 

 Eu dychwelyd i’r Cyngor i’w glanhau o bob data a’u rhoi yn rhodd i 
ysgol. 

 Barhau i’w defnyddio am y tro, gan ddewis un o’r ddau opsiwn uchod 
pan ddaw’r adeg iddynt uwchraddio i’r Surface Pro 4.  

 
5. SIARTER AELODAU 
 

Cyflwynwyd – adroddiad yn diweddaru’r pwyllgor ar y cais am y Siarter Aelodau gan 
gyfeirio’n benodol at y gwaith o ddatblygu disgrifiadau o rolau aelodau. 
 
Nodwyd mai un o’r prif fanteision o greu a mabwysiadu’r ‘disgrifiad o rolau’ fyddai’r budd i 
aelodau newydd o’u defnyddio fel canllaw i ddeall yn well y gwahanol rolau ar wahanol 
bwyllgorau.  Gwahoddwyd y pwyllgor i gyflwyno’r ‘disgrifiad o rolau’ ar eu ffurf drafft 
presennol fel argymhelliad i’r Cyngor llawn newydd eu mabwysiadu’n ffurfiol yn ei gyfarfod 
ym Mehefin.  Gofynnwyd hefyd i’r pwyllgor ystyried cyhoeddi’r ‘disgrifiad o rolau’ drafft ar y 
Porth aelodau fel arf i gynorthwyo’r aelodau newydd ym mis Mai, cyn eu mabwysiadu yn 
ffurfiol gan y Cyngor newydd. 
 
Awgrymwyd y dylai’r ‘disgrifiad o rolau’ gynnwys cymal bod rhaid i aelodau fynychu 
cyfarfodydd, ond nodwyd y byddai hynny’n tramgwyddo’r rheol 6 mis, sef Adran 85 o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 sy’n darparu bod cyfnod aelod o’r Cyngor yn dod i ben 6 mis 
ar ôl ei bresenoldeb diwethaf mewn cyfarfod o’r Cyngor, os na chymeradwyir yr absenoldeb 
gan yr awdurdod. 
 
Nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd mai mater o anogaeth ydoedd a bod 
‘mynychu holl gyfarfodydd a phwyllgorau perthnasol ...’ wedi’i restru fel un o’r 
swyddogaethau penodol yn y disgrifiad o rôl a chyfrifoldebau Aelod o’r Cyngor.  Holwyd a 
fyddai’n bosib’ amlygu’r swyddogaeth yma mewn print bras, ond nodwyd y gallai hynny 
danseilio’r swyddogaethau eraill ar y rhestr, sydd yr un mor bwysig. 
 

Tud. 6



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 4 Ebrill 2017 

Awgrymodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y gellid edrych ar Bapur Gwyn 
diweddar Llywodraeth Cymru ar ddiwygio llywodraeth leol er mwyn gweld oes modd 
cryfhau’r disgwyliadau o safbwynt presenoldeb. 
 
PENDERFYNWYD 
1. Cyflwyno’r ‘disgrifiad o rolau’ ar eu ffurf drafft presennol fel argymhelliad i’r 

Cyngor llawn newydd eu mabwysiadu’n ffurfiol yn ei gyfarfod ar 15 Mehefin, 
2017. 

2. Cyflwyno’r ‘disgrifiad o rolau’ ar eu ffurf drafft presennol ar y Porth aelodau hyd 
iddynt gael eu mabwysiadu’n ffurfiol gan y Cyngor llawn. 

 
6. CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG 

 
Cyflwynwyd – adroddiad yn diweddaru’r pwyllgor ar faterion cydnabyddiaeth ariannol ac yn 
ceisio eu barn ar argymhellion i’r Cyngor newydd ynglŷn â’r hyn y dylid ei dalu ym 
mlwyddyn gyntaf y Cyngor newydd. 
 
Cyfeiriwyd at brif bwyntiau Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol a gyhoeddwyd ym mis Chwefror, a gofynnwyd am farn y pwyllgor 
ar ddau o’r pwyntiau hynny’n benodol, sef:- 
 

 Pob cyngor unigol i benderfynu gosod Aelodau Cabinet ar un o ddwy lefel, Lefel 1 
(£29,100) neu Lefel 2 (£26,200). 

 Pob cyngor unigol i benderfynu gosod Cadeiryddion Pwyllgorau ar un o ddwy lefel, 
Lefel 1 (£22,100) neu Lefel 2 (£20,100). 

 
Atgoffwyd yr aelodau fod y Cyngor wedi penderfynu gwneud taliadau ar Lefel 1 y llynedd.  
Nodwyd, wrth wneud penderfyniad eleni, y dylai’r Cyngor ystyried, nid yn unig ar ba lefel i 
osod y swyddi gwahanol, ond hefyd a oes gwahaniaeth yn y cyfrifoldebau a ysgwyddir gan 
Gadeiryddion Pwyllgorau (yn cynnwys y rhai sy’n derbyn cydnabyddiaeth arbennig ar hyn o 
bryd a’r rhai sydd ddim). 
 
PENDERFYNWYD argymell i’r Cyngor y dylid:- 
1. Cadw lefel cyflogau Aelodau Cabinet a Chadeiryddion Pwyllgorau ar Lefel 1 ym 

mlwyddyn gyntaf y Cyngor newydd. 
2. Cynnal arolwg o lwyth gwaith yr holl gadeiryddion ymhen blwyddyn i weld a 

oes lle i amrywio’r penderfyniad neu ail-ystyried y lefelau cyflog. 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.40 y.b. 

 
 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 7



 

CYFARFOD Pwyllgor Gwasanethau Democrataidd 

DYDDIAD 11 eg Gorffennaf  2017 

PWNC Rhaglen waith y Pwyllgor gwasanaethau Democrataidd  

PWRPAS Blaenoriaethu materion ar gyfer llunio rhaglen waith y Pwyllgor ar 
gyfer y flwyddyn i ddod     

AWDUR Vera Jones, 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

 

 

1. Cyflwynwyd adroddiad blynyddol y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Geraint Owen, i 

gyfarfod y Cyngor llawn ar 15fed o Fehefin, 2017.  Roedd yr adroddiad yn amlinellu'r hyn  

sydd wedi ei ddatblygu hyd yma i gefnogi aelodau, a hynny dros gyfnod y Cyngor blaenorol.  

Yn ogystal, roedd yn amlinellu yr elfennau sy’n parhau i gael eu datblygu ac a fydd yn 

debygol o fod yn ffocws rhaglen waith y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  dros y 

misoedd a’r bly
[...]
/2017 

 Adroddiadau blynyddol aelodau etholedig 

 Cyfweliadau datblygiad personol 

 Siarter Aelodau 

05/12/2017 * 

 Ymgynghoriad ar lwfansau aelodau 

 Siarter Aelodau 

12/04/2018 

 Adroddiad blynyddol Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 Adroddiadau blynyddol aelodau etholedig 
 

* dyddiad yn debygol o newid 

 

Heb eu rhaglennu hyd yma 

Materion TG 

Hunan-wasanaeth a’r Porth aelodau 

Papur Gwyn y Llywodraeth ar Ddiywgio Llywodraeth Leol 

Cymorth i aelodau lleol 

 

  

Tud. 11



 

 

Cyfarfod    Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad                         11 Gorffennaf, 2017 

Pwnc Hyfforddi a Datblygu Aelodau 

Pwrpas Diweddaru'r pwyllgor ar y ddarpariaeth gyfredol a’r hyn sydd ar y 
gweill a cheisio arweiniad a sylwadau ar ddatblygiadau pellach 

Awdur Carey Cartwright 
Rheolwr Dysgu a Datblygu 

                     
1. Un rhan allweddol o rôl y pwyllgor hwn, o sicrhau cefnogaeth briodol i aelodau’r Cyngor yn eu 
gwaith, yw cadw llygad ar a chynnig gwelliannau i’r ddarpariaeth ar gyfer hyfforddi a datblygu 
aelodau. 
 
2. Bu’r pwyllgor yn gwneud hyn cyn yr etholiad a bu cryn drafod gydag aelodau am gynnwys y 
rhaglen hyfforddi a datblygu, yn arbennig felly ar gyfer flwyddyn gyntaf y Cyngor newydd. 
Arweiniodd hynny at drefniadau y dyddiau anwytho cychwynol newydd a weithredwyd yn fuan ar 
ôl yr etholiad (a fydd yndestun trafodaeth arall yng nghyfarfod y pwyllgor) a hefyd y rhaglen o 
sesiynau hyfforddi a datblygu aelodau ar gyfer y flwyddyn gyntaf. 
 
3. Mae copi o’r rhaglen ar gyfer y flwyddyn hynny ynghlwm i’r adroddiad hwn fel Atodiad 1. 
Medrwn adrodd ar lafar yn y pwyllgor ar yr ymateb i’r ddarpariaeth hyd yma ond, wrth gwrs, 
mae’n ddyddiau cynnar gyda llawer o sesiynau ar faterion allweddol iawn eto i’w cynnal. Fodd 
bynnag, hyd yn oed ar yr adeg hon, byddai’n ddefnyddiol derbyn argraffiadau aelodau’r pwyllgor 
am yr hyn sydd wedi ei gynnig ac unrhyw anghenion na wnaed darpariaeth ar eu cyfer eto. 
 
4. Un peth a oedd yn glir iaw

Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 11/7/17 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 11/7/17 
 

 
YN BRESENNOL:  Dewi Wyn Roberts (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr: Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, Nia Wyn Jeffreys, Anne Lloyd Jones, 
Charles Wyn Jones, Linda Ann Jones, Olaf Cai Larsen, Dewi Owen a Catrin Wager 
 
SWYDDOGION: Geraint Owen (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd), Huw Ynyr (Uwch 
Reolwr Technoleg Gwybodaeth a Thrawsnewid) Carey Cartwright (Rheolwr Dysgu a Datblygu), 
Vera Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd), Nia Meleri Edwards (Swyddog Datblygu a 
Rheoli newid), Cara Williams (Swyddog Datblygu Aelodau) a Siôn Owen (Swyddog Cefnogi 
Aelodau). 
 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Annwen Daniels, Anwen J. Davies a Gareth A. Roberts 
 
1.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD Ethol y Cynghorydd Dewi Owen yn Is-gadeirydd y Pwyllgor hwn 

am 2017-18 
 
3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
5.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 

4ydd Ebrill 2017 fel rhai cywir. 
 
6.   ROL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 
 Derbyniwyd cyflwyniad byr gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yn amlinellu rôl 

y Pwyllgor hwn. Nodwyd  dyletswydd y Pwyllgor i gynorthwyo wrth ddatblygu cefnogaeth 
i aelodau gan gynrychioli eu cyd-aelodau, sicrhau bod staff ac adnoddau digonol yn cael 
eu darparu i gefnogi aelodau, ac adrodd i’r Cyngor Llawn yn flynyddol. 
 
Cyflwynwyd ystadegau am gyfansoddiad y Cyngor wedi’r etholiad ym Mai 2017: 

- Bod 24 aelod newydd wedi eu hethol yn 2017 o’i gymharu â 30 yn 2012 
- Bod llai o aelodau benywaidd yn aelodau o’r Cyngor wedi’r etholiad o’i gymharu â 

2015. Bellach, 23% o aelodau Cyngor Gwynedd sydd yn fenywaidd.  
- Bod y ganran o aelodau gwrywaidd y Cyngor sydd rhwng 45 a 65 oed wedi 

cynyddu o 18.18%. 
- Nad oedd aelod o’r Cyngor yn y grŵp oedran 18-24 yn 2017 

 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth:- 

 

 Nodwyd ei fod yn ddiddorol fod y nifer o aelodau hŷn wedi cynyddu. 

 Nad oedd yn ymddangos fod pobl ifanc yn cymryd diddordeb yn y broses 
ddemocrataidd, ac y byddai’n fuddiol petai’r Pwyllgor yn ystyried ymgysylltu gyda 
charfannau o bobl ifanc er mwyn eu haddysgu am y broses ddemocrataidd a’u 
hannog i gymryd rhan. 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 11/7/17 

 Nodwyd siom nad oedd yn ymddangos i waith caled yr Is-grŵp Amrywiaeth mewn 
Democratiaeth ddod a newid i ystadegau y Cyngor newydd, er y nodwyd o’r 
dechrau y byddai’n anodd iawn profi effaith gwaith y grŵp.  Byddai’n fuddiol gweld 
os oedd dadansoddiad oed/rhyw ar gael ar gyfer holl ymgeiswyr yr etholiad ym Mai 
2017. 

 Nodwyd fod gwahanol adegau mewn bywyd, megis magu plant ifanc, yn medru 
bod yn rhwystr i rai fyddai’n dymuno bod yn gynghorwyr.  

 
7.   RHAGLEN WAITH 

 
 Cyflwynwyd - adroddiad y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yn awgrymu eitemau 

posib ar gyfer rhaglen waith y Pwyllgor yn 2017-18. 
 
Yn dilyn trafodaeth, ychwanegwyd y materion canlynol i raglen waith y Pwyllgor: 

 Cydweithio’n agosach gyda’r Pwyllgor Safonau, gan gynnwys derbyn adroddiad ar 
waith y Pwyllgor hwnnw. 

 Gwaith ymchwil i egluro’r amgylchiadau sy’n medru effeithio ar gyfraddau 
presenoldeb aelodau yng nghyfarfodydd cyhoeddus y Cyngor. 

 Bwlio a chyfryngau cymdeithasol 

 Ehangu gwaith hybu democratiaeth 

 Ymchwilio i weld sut allai Aelodau etholedig y Cyngor gyfrannu tuag at unrhyw 
arbedion pellach. 

 
PENDERFYNWYD: Ychwanegu’r eitemau uchod i’r rhaglen waith 

 
8.   CROESO AC ANWYTHO 

 
 Cyflwynwyd ar lafar gefndir y sesiynau a gynhaliwyd i anwytho’r Aelodau wedi’r etholiad 

ym Mai 2017. Nodwyd fod gwaith caled wedi ei wneud er mwyn darparu sesiynau 
effeithiol a bod hynny wedi talu ar ei ganfed gan fod sylwadau positif wedi eu derbyn gan 
Aelodau newydd ac Aelodau oedd yn dychwelyd wedi’r etholiad. 
 
Cafwyd trafodaeth ar sut y gellid addasu’r sesiynau anwytho ymhellach i’r dyfodol er 
mwyn eu gwella. Sylwadau yn codi o’r drafodaeth: 

- Nodwyd y byddai’n fuddiol derbyn arweiniad ar waith ward, yn enwedig ar sut i 
gadw trigolion Gwynedd yn ganolog 

- Byddai taith o gwmpas yr adeiladau er mwyn ymgyfarwyddo wedi bod yn fuddiol. 
- Byddai’n fuddiol petai gwybodaeth gryno am bwyllgorau a’u swyddogaethau ar 

gael i’r Aelodau. 
- Bod angen gwella’r cyfathrebu rhwng adrannau’r Cyngor a’r Aelodau pan fydd 

gwaith yn cael ei wneud neu ddigwyddiadau yn cael eu cynnal mewn wardiau 
penodol. 

 
9.   DYSGU A DATBLYGU 

 
 Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolwr Dysgu a Datblygu yn diweddaru aelodau’r Pwyllgor 

ar y ddarpariaeth gyfredol a’r hyn oedd ar y gweill, gan geisio arweiniad a sylwadau ar 
ddatblygiadau pellach. Gan gydnabod a diolch am gyfraniad y Pwyllgor hwn wrth 
ddatblygu’r rhaglen hyfforddiant ar gyfer 2017-18, pwysleisiodd fod Dysgu a Datblygu yn 
llawer ehangach na sesiynau hyfforddiant ffurfiol. Nododd bod sesiynau adnabod 
anghenion dysgu ar gael i’r Aelodau. Nododd hefyd fod cynllun Mentora a Chymhelliant 
ar gael i’r Aelodau, ac roedd nifer eisoes wedi dangos diddordeb. 
 
Mewn ymatebi gwestiynau gan aelodau’r pwyllgor nododd y Rheolwr Dysgu a Datblygu’r 
pwyntiau canlynol: 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 11/7/17 

- Er nad oedd y cynllun mentora a chymhelliant yn defnyddio cyn aelodau, nad oedd 
hynny yn amhosib. Er hynny, byddai’n rhaid i unrhyw fentoriaid ddilyn arfer da 

- ‘Roedd y Gwasanaeth Dysgu a Datblygu wedi bod yn ceisio trefnu sesiynau llai a’u 
cynnal yn amlach, fel bod y rhai oedd yn mynychu yn cael y budd mwyaf ac yn 
cael dewis o nifer o amseroedd er mwyn cyfleuster. Byddai sesiynau ychwanegol 
yn cael eu trefnu os oedd digon o alw. 
 

Sylwadau pellach yn codi o’r drafodaeth: 
- Bod angen manteisio ar y cyfleoedd sy’n codi o ddatblygiadau ym myd technoleg. 
- Bod angen hyfforddiant pellach a mwy o opsiynau i aelodau unigol er mwyn cael y 

gwerth a budd mwyaf o’r cyfarpar sydd wedi ei rannu i’r Cynghorwyr. 
- Bod cynnal cyfarfodydd trwy fideo gynadleddau yn gallu gweithio’n dda gyda 

cadeirio effeithiol. 
 

Mewn ymateb nododd yr Uwch Reolwr Technoleg Gwybodaeth a Thrawsffurfio ei fod yn 
bwysig fod yr aelodau yn cyfathrebu unrhyw rwystrau a phroblemau oedd yn codi eu 
pennau gyda’r Gwasanaeth Technoleg Gwybodaeth. Pwysleisiodd hefyd rôl y Pwyllgor 
hwn wrth yrru datblygiadau yn eu blaen. 
 
PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad. 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h. 
 
 
 

 

CADEIRYDD 
 


